SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

RETIFICAÇÃO O1

Edital n°01/2024 – PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE
VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA A FUNÇÃO DE
PROFESSOR FORMADOR E EQUIPE MULTIDISCIPLINAR, PARA ATUAÇÃO
COMO BOLSISTAS EM CURSOS FIC PARA MULHERES EM VULNERABILIDADE
SOCIOECONÔMICA OFERTADO NO ÂMBITO DO PROGRAMA EMPODERA
MULHER

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
(IFAP), através da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(PROEPPI) e do Programa Empodera Mulher IFAP, no uso de suas atribuições, torna
pública edital de seleção para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva para as funções de Professor Formador e Equipe Multidisciplinar, para
atuação presencial nos Cursos de Formação Inicial e Continuada para Mulheres em
Vulnerabilidade socioeconômica no âmbito do Programa Empodera Mulher, em
consonância com Lei 11.892, de 29/12/2008 e o da Portaria MEC Nº 725, de
14/04/2023.

Onde se lê:
Edital n°01/2024 – PROEPPI/IFAP

ANEXO III - NÚMERO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA SEMANAL, FORMAÇÃO
MÍNIMA E VALOR DA HORA TRABALHADA PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

Função Código Carga
Horária
Semanal

Valor
da

Bolsa
Mensal

Polo Interno Externo Formação Mínima
Exigida

Tutor
Presencial
de Polo
Pracuuba

196 Até 20H 1.500 Mazagão - 01 Ensino Médio
Completo

Tutor
Presencial
de Polo
Mazagão

197 Até 20H 1.500 Ferreira
Gomes

- 01

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Tutor
Presencial
de Polo
Ferreira
Gomes

198 Até 20H 1.500 Pedra
Branca do
Amapari

- 01

Leia-se:

Função Código Carga
Horária
Semanal

Valor
da

Bolsa
Mensal

Polo Interno Externo Formação Mínima
Exigida

Tutor
Presencial
de Polo
Pracuuba

196 Até 20H 1.500 Macapá - 01 Ensino Médio
Completo

Tutor
Presencial
de Polo
Mazagão

197 Até 20H 1.500 Santana - 01

Tutor
Presencial
de Polo
Ferreira
Gomes

198 Até 20H 1.500 Porto
Grande

- 01

Onde se lê:

Função Códig
o

Carga
Horária
Semanal

Valor
da

Bolsa

Polo Interno Externo Formação
Mínima Exigida

Psicólogo 208 Até 10H 1.400 Pedra
Branca

01 Ensino Superior
completo

Psicólogo 209 Até 10H 1.400 Santana 01

Psicólogo 210 Até 10H 1.400 Porto
Grande

01

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Psicólogo 211 Até 10H 1.400 Laranjal
do Jari

01

Psicólogo 212 Até 10H 1.400 Oiapoque 01

Psicólogo 213 Até 10H 1.400 Ferreira
Gomes

01

Psicólogo 214 Até 10H 1.400 Mazagão 01

Psicólogo 215 Até 10H 1.400 Pracuúba 01

Leia-se:

Função Códig
o

Carga
Horária
Semanal

Valor
da

Bolsa

Polo Interno Externo Formação
Mínima Exigida

Psicólogo 208 Até 10H 1.400 Pedra
Branca

01 Curso
Superior de
Psicologia

Psicólogo 209 Até 10H 1.400 Santana 01

Psicólogo 210 Até 10H 1.400 Porto
Grande

01

Psicólogo 211 Até 10H 1.400 Laranjal
do Jari

01

Psicólogo 212 Até 10H 1.400 Oiapoque 01

Psicólogo 213 Até 10H 1.400 Ferreira
Gomes

01

Psicólogo 214 Até 10H 1.400 Mazagão 01

Psicólogo 215 Até 10H 1.400 Pracuúba 01

Macapá/AP, 03 de Janeiro de 2024.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

_____________________________

Jaqueline Ramos
Coordenadora Geral do Programa

Empodera Mulher
Portaria PORTARIA N° 1946/2023 -

GAB/RE/IFAP

_____________________________

Romaro Antonio Silva
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós -

Graduação e Inovação do IFAP

Portaria nº 754/2020-GAB/RE/IFAP

*Documentos assinados eletronicamente